

Beretning 2022/2023

Vallensbæk Agility Sport og Hoopers

Velkommen til årets generalforsamling i Vallensbæk Agility Sport.

Tak til jer som er kommet i dag, Håber vi har/får en god aften 😊

Vores medlemstal er rimelig status Que - 43.

Sidste forår startede op helt normalt i forhold til de seneste par år pga. corona – så det var super dejligt.

Fra april til aug. Blev der afviklet ag/hoopers træning i Vallensbæk samt i Ringsted.

Fra sep. 22 til mars 23, havde vi AG indendørs træning i hhv. Lazi og Ringsted samt Hoopers i Vipperød.

Oktober 22, AG stævne i Vallensbæk

November 22, Hoopers stævne i Vipperød.

Februar 23, AG stævne i Vallensbæk, som desværre også lige pt. blev det sidste, pga for få deltager. Flere og flere fravælger disse stævner pga. gulvtæppet. Vi har ellers i mange år, haft mange gode stævner i Vallensbæk Idrætscenter.

VAS har igen i år, deltager i DAL – Dansk Agility L..... og der kom følgende resultater fra klubbens deltager:

Mellem Sara og Asti nr 1 – Villa, Aimee og Nola hhv nr 7,8 og 9 – ud af i alt 36 hunde

Mellem hold: VAS nr 1

Stor: Pernille og Iris nr 3 ud af 47 hunde

Stor hold nr 3

Stor senior Pernille og Vinca nr 1 ud af 11

Bestyrelsen

Klubbens mangeårigt medlem og kasserer Susanne Therkildsen er stoppet i klubben, da hun er flyttet væk fra KBH for nogen år siden og har siden da kun undervist indendørs i Ringsted hallen, som desværre lukkede i slutningen af marts/april måned. Charlotte Fischer har overtaget denne post og Annette S. Jensen, Næstformand.

Christina Holstein, bestyrelsessuppleant.

Hvad sker der i nærmest fremtid

Sommerpause frem til start august.

De nuværende hold fortsætter frem til slut august, hvor vi så rykker holdene indendørs.

Husk, at der nogen uger er selvtræning i AG, er du interesseret, så tjek opslaget på vores facebook side, ellers snak med Tom og Pernille som styrer disse.

Agility rykker til Lazi hallen igen, og June/Mariannes hoopers hold rykker til Vipperød pr. 1/9/23.

Når Agility rykker indendørs, så bliver der 2 undervisningsdage:

Annette om tirsdagen og Louise om torsdagen.

Det er nu I skal i gang med at tænke på indendørs træning. For holdplanen skal ligge klar omkring 1/8/23, så vi evt. kan sælge ledige pladser.

Stævner: Hoopers her om 5 uger i Vallensbæk, AG i november, Hoopers i december samt et AG mere i Vipperød i 1 kv. 2024.

Til de indendørs stævner, bliver der kun løbet på 1 bane.

Undervisning fra foråret 24, bliver igen i Vallensbæk. Vi havde håbet det kunne fungere i Vipperød, men det gør det desværre ikke.

Hvis I har forslag til aktiviteter vi kan lave i klubben, forslag til kurser, ja så skal I ikke holde jer tilbage. Send en mail til os – også vil vi jo tage en snak i bestyrelsen samt evt. trænerne.

Så hvis ingen har spørgsmål, ????.var det mine ord for denne gang.

Ingen spørgsmål, så er det vel videre på dagsorden.